

## عنوان مقاله:

بیمه محصولات کشاورزی راهکار در جهت توسعه کشاورزی و اقتصادی کردستان

## محل انتشار:

اولین کنگره منطقه ای راهکارهای توسعه اقتصادی استان کردستان (سال: 1384)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

مسیب بقائی - دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس تهران

محمد چیدری - دانشیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس تهران

امید نوروزی - دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس تهران

## خلاصه مقاله:

استان کردستان با مساحت 28235 کیلومتر مربع در غرب ایران قرار گرفته است. قسمت اعظم استان بر روی رشته کوه زاگرس قرار گرفته و به همین دلیل به لحاظ فیزیوگرافی و اقلیمی دارای شرایط ویژه ای می باشد. و اشکال مختلف اراضی شامل کوه های مرتفع، دره های عمیق، دشت های دامنه ای، فلات ها و اراضی پست در این استان وجود دارد. این مسئله در کنار عوامل دیگر سبب شده تا این استان از نظر کشاورزی دارای جایگاه مناسبی در سطح کشور باشد. با توجه به آن که کشاورزی با مخاطرات گوناگون همراه است و بهره برداران کشاورزی به دلایل مختلف از جمله مشکلات جوی، افات و بیماری های گیاهی و همچنین تغییر قیمت ها با بی اطمینانی یا ریسک در مورد میزان محصول و درآمد خویش روبرو هستند از این رو کشاورزان، نهاد های روستایی و وام دهندگان به تجربه راه هایی برای کاهش خطر و یا مقابله با آن یافته اند که یکی از بهترین راهکارها در این زمینه بیمه محصولات کشاورزی می باشد. به طوری که کاهش ریسک فعالیت های اقتصادی و افزایش ضریب امنیت سرمایه گذاری در بخش کشاورزی باید از جمله مهمترین دغدغه های برنامه ریزان و سیاستگذاران باشد و به عنوان پیش شرطی جهت ضمانت توفیق اجرای سیاست های کلی رشد بخش کشاورزی استان کردستان و ایفای نقش کلیدی و واقعی آن در توسعه تلقی شود. از این جهت است که بیمه محصولات کشاورزی به عنوان راهکاری اجتناب ناپذیر برای دستیابی به هدف های توسعه باید مورد توجه قرار گیرد هم در سطح محلی و هم در سطح ملی در این مقاله که به روش توصیفی - کتابخانه ای تدوین شده، سعی گردیده با بررسی اجمالی بخش کشاورزی کردستان به بخش مهم و استراتژیک بیمه در توسعه کشاورزی و اقتصادی کشور با تمرکز بر این استان پرداخته شود.

## کلمات کلیدی:

بیمه پ، کردستان، کشاورزی کردستان، بیمه کشاورزی، توسعه اقتصادی و کشاورزی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/154203>

